tokoh-tokoh penting yang berperan besar dalam penyebaran dan sosialisasi madzhab

asy’ari:5

1. Abu Hasan Al-Asy’ari (260 H-324 H)

Abu Hasan al-Asy’ari adalah Ali bin Ismail bin Abdillah bin Musa bin Abi Bardah bin

Abi Musa al-Asy’ari, dilahirkan di Basrah pada tahun 260 H. dan wafat pada tahun 324

H/935 M. Pada waktu kecilnya, al-Asy’ari berguru kepada seorang tokoh Muktazilah

terkenal, Abu Ali al-Jubbâi, untuk mempelajari ajaran-ajaran Muktazilah dan

memahaminya. Al-Asy’ari menganut aliran Muktazilah sampai ia berusia 40 tahun. Dia

adalah seorang pendiri mazhab teologi Sunni.

2. Al-Qadhi Abu Bakar al-Baqillani (338-403 H/950-1013 M)

Al-Qadhi Abu Bakar Muhammad bin al-Thayyib bin Muhammad bin Ja'far al-

Bagillani, ulama terkemuka dalam madzhab al-Asy'ari, penyandang julukan saif al-sunnah

(pedang alsunnah), lisan al-ummah (juru bicara umat), teolog yang mengikuti ahli hadits

dan metodologi Abu al-Hasan al-Asy'ari, dan pemimpin madzhab Maliki pada masanya.

Dia dilahirkan di kota Basrah, dan tinggal di Baghdad hingga wafat. Dia belajar ilmu kalam

kepada al-Imam Ibn Mujahid, murid al-Imam al-Asy'ari.

3. Imam al-Haramain al-Juwaini (419-478 H/1028-1085 M)

Ruknuddin Abu al-Ma'ali Abdul Malik bin Abdullah bin Yusuf bin Muhammad al-

Juwaini, ulama terkemuka madzhab asy-Syafi’i, pengawal madzhab al- Asy'ari, dan

menyandang gelar imam al Haramain (Imam Dua Tanah Suci). Dalam madzhab asy-Syafi’i,

Dalam sehari, dia mampu mengajarkan beberapa

mata pelajaran, masing-masing mata pelajaran apabila ditulis terdiri dari berlembar-lembar

halaman, dan anehnya dia pun mampu menyampaikan semua materinya dengan lancar tanpa

pernah mengalami kegagapan dan kekeliruan dalam berbicara.

4. Hujjatul Islam al-Ghazali (450-504 H/ 1058-1111 M)

Al-Imam Zainuddin Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-

Ghazali al-Thusi, pakar fiqih, tashawuf, teologi ushul fiqih, filsafat dan lain-lain yang

menyandang gelar Hujjatul Islam. Dilahirkan di kota Thus, daerah Khurasan pada tahun 450

H/ 1058 M. Dia dikenal dengan al-Ghazali karena ayahnya bekerja sebagai pemintal tenun

wol atau karena dia berasal dari desa Ghazalah.

Paham dan Prinsip Asy’ariyah

Pokok ajaran Asy'ariyah menegaskan adanya sifat-sifat Tuhan yang berbeda dari zat-

Nya, seperti sifat mendengar, melihat, dan berkuasa, yang harus diterima secara literal tanpa